





労災事故多発 !! 転落・不注意で労災事故

- ① 現場で滑落、背骨や肋骨などの多発骨折
- ② バランスを崩して脚立から転落、踵を骨折
- ③ 事務所周りの雪かき中、転んで骨折
- ④ 置き場での作業中に熱中症

一人親方の方は、①～④全て一人親方労災より補償されます。



従業員がケガをした場合、上記①②は『現場労災』です。下請の場合は元請の『現場労災』を使う。上記③④の場合は次ページ『事務所労災』での申請となります。

※ 一人親方・家族従事者、事業主、従業員・法人役員では労災の加入や申請の方法が違います。
変更があった場合は、速やかに組合までご連絡下さい。

労働保険事務委託手数料改訂

【改訂前】



| 委託事業所 | 手数料額（年額） | 新規委託及び委託解除手数料 |
|---------|----------|---------------|
| 一元委託事業所 | 15,000円 | 15,000円 |
| 二元委託事業所 | 各 7,500円 | 各 7,500円 |

【改訂後】

| 委託事業所 | 手数料額（年額） | 新規委託及び委託解除手数料 |
|---------|----------|---------------|
| 一元委託事業所 | 12,000円 | 12,000円 |
| 二元委託事業所 | 各 6,000円 | 各 6,000円 |

新規委託手数料について特例として2026年4月1日付けて「事業所労災」（末尾6）に委託する事業所については免除する。

建設業法が改正 (12月12日施行)

建設技能者の待遇改善と担い手不足の解消を目的とした改正です！！

国土交通省は、国が定めた適正水準より大幅に安い人件費で建設工事の契約をした企業に勧告をしたり、社名を公表したりする制度「労務費の基準(標準労務費)」を施工しました。

「労務費の基準」は、公共工事設計労務単価を基礎として、職種ごとの歩掛かり(作業に必要な手間)を乗じる計算式で算定され、毎年度見直しが行われる予定です。

建設業界では多重下請けが常態化しており、元請けや発注先の企業が材料費の高騰に対応するために、下請け企業の入会費を削減するのを防ぐ狙いがあり、建設作業員の賃上げにつなげ、人手不足の解消を図ることを目的とします。

インフルエンザ予防接種補助あります！

FAXでの申請も可能です。（建設国保の加入者限定）

接種した方の氏名のわかる領収書を 0268-27-4315 まで送信してください。



LINE 申請で簡単！

LINE で領収書の写真を送るだけ！！

ご家族の申請は組合員さんの名前がわかる様に送って下さい。



労働局より重要なお知らせ

従業員を雇用されている方

事務所労災の加入が必要です！

工事現場以外での労災事故!!

事業主の 義務

建設業における事務所労災は、工事現場以外の場所での業務中に発生した事故を補償する労災保険です。事務員だけでなく、工場での木材加工、資材置き場の片付け、道具の手入れ、営業業務、また通勤災害など、工事現場以外の業務中のケガを『事務所労災』で補償します。

建設業の労働は3本立て！

現場労災

元請会社が建設現場ごとに保険料を納めます
下請の従業員がケガをした場合、元請事業所の労災保険を使います

雇用保険

従業員を1人でも雇ったら、事業主は雇用保険へ加入しなければなりません

事務所労災



従業員のいる事業主は加入義務があります！

保険料はわずか：1日30分程度の事務所仕事の場合
従業員の年間給与より計算

例えば：給与総額500万の場合、年間保険料は750円程度

組合より

：営業・見積もり等の事業主や役員は特別加入が必要です

組合では労働局の指導により、令和8年4月から『事務所労災』の加入を推進します。

今年度中に手続きをした事業所へは、加入手数料を免除とします。

年間の手数料も現在7,500円から6,000円に値下げし、事業主の負担を軽減します。

手続きは簡単

労働保険事務委託書の事業主欄へ記入をし、12月中に組合まで返信をお願いします。

お問合せ

上小建設労働組合

0268-22-2362

<https://e-kumiai.jp/>

e-kumiai
上小建設労働組合



八日堂縁日 駐車場ご利用下さい。

1月7日～8日は、八日堂縁日が開催されます。

当日は組合駐車場を開放します。

組合員の方はご利用下さい。

商用目的の駐車はお断りします。

駐車場内での事故は一切責任を負いかねます。



組合員限定！

長野ろうきん

冬のボーナスキャンペーン

2026年1月30日まで

1年以上の定期預金

新規20万円以上20万円単位で
QUOカード500円プレゼント！

本人名義・家族名義 各 4,000円

1世帯 8,000円分

家庭用常備薬斡旋

チラシは組合事務所にありますので、
必要な方はお持ちください。

期間申込

2025年11月17日㈪～2026年2月3日㈫

お申込方法



WEBで

クレジットカード
での支払いに対応

右記二次元コードまたは下記アドレスから
アクセスし、下記IDとパスワードを入力しログイン。

<https://www.blancnetplus.com/h1/a/nagano/>

ID nagano パスワード kensetu

★WEB限定品を多数掲載！

★クレジットカードでのお支払いも可能！



FAX 0268-27-4315

令和7年度 健康診断等申込書

今年度未受診者は早めに予約を！

25検診申込



※申込みは先着順です。（定員になり次第締切とさせていただきます。）
実施日の3週間前までのお申込みのみ受付致します。

1. 組合健康診断を受診する方。 希望する日程に○をつけてください。

| ☆組合事務所☆ | |
|---------|-----|
| R8.2.24 | (火) |
| R8.2.25 | (水) |
| R8.3.25 | (水) |
| R8.3.26 | (木) |

国保番 受診者氏名

オプション希望

- | | | |
|---|---|----------|
| 1 | ・ | (前立腺・石綿) |
| 2 | ・ | (前立腺・石綿) |
| 3 | ・ | (前立腺・石綿) |
| 4 | ・ | (前立腺・石綿) |



2. 組合での検診を希望されない方

① 特定健診の受診券を使用し、かかりつけ医などで受診

② 人間ドックの結果と領収書・補助金申請書類を送付⇒最大で2万円の補助
(30歳以上の国保加入者対象・扶養の方も対象)

③ パート先等で健康診断を受診し結果を提供 (1万円未満の健診) ⇒QUOカード2,000円分謝礼
(40歳以上の国保加入者が対象・扶養の方も対象)

組合健診の後に健康支援
を受けると最大1万円分
のQUOカードがもらえるよ

翌月の請求書に同封します。